РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

       АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2015                                     г. Усть-Джегута                                 № 394
Об утверждении  Порядка

организации ярмарки выходного дня
      В соответствии с федеральными законами от 30.12.2006 N 271-ФЗ                          "О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации", от 28.12.2009 N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации", постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики   от 31.05.2010  № 167  «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Карачаево-Черкесской Республики»,-
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок организации ярмарки выходного дня для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории  Усть-Джегутинского муниципального района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу  постановление Главы Усть-Джегутинского муниципального района от 24.04.2007  №532 «Об организации ярмарки выходного дня (воскресенье) по улице Курортная, 181».
3. Рекомендовать  отделу МВД по Усть-Джегутинскому району, организовать проведение мероприятий по охране общественной безопасности в период проведения ярмарок выходного дня.
4. Рекомендовать РГБУ «Усть-Джегутинская ветеринарная  станция по борьбе с болезнями животных», обеспечить контроль за соблюдением ветеринарных правил при хранении и реализации продукции, сырья и продовольствия, представленных на ярмарке выходного дня.
5. Рекомендовать администрации Усть-Джегутинского городского поселения обеспечить место проведения ярмарки выходного дня контейнерами для сбора мусора, организовать уборку территории после завершения ярмарки выходного дня.
6.Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на Информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в течении 10 дней  со дня подписания.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского  муниципального района  www.municipal.ru.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя  Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района курирующего данные вопросы.
Глава администрации
Усть-Джегутинского

муниципального района                                                               М.А. Лайпанов

согласован:
Приложение  к  постановлению

администрации Усть - Джегутинского

муниципального  района

от  21.04.2015  №  394
ПОРЯДОК

организации ярмарки выходного дня

для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг).
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации ярмарки выходного дня (далее- Ярмарка) для  продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) , устанавливает основные требования к организации проведения и осуществлению деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке, организаторам выступает  администрация  Усть-Джегутинского муниципального района     (далее - Порядок).

1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

ярмарка - самостоятельное рыночное мероприятие, доступное для всех продавцов и покупателей, организуемое администрацией Усть-Джегутинского муниципального  района в установленном месте, на определенный срок без оформления земельно-правовых отношений и имеет временный характер, ориентированное на продажу товаров утвержденного для проводимой ярмарки ассортимента;

участники ярмарки – производители сельскохозяйственной продукции, товаропроизводители, организации легкой, пищевой и перерабатывающей промышленности, организации общественного питания, индивидуальные предприниматели, а также граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством, изготовлением и реализацией предметов народных промыслов.

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на организацию выставок товаров народного потребления – ярмарок и выставок - продаж, проводимых организациями, занимающимися выставочной - ярмарочной деятельностью.

1.4. Основные задачи ярмарки:

- насыщение  районного потребительского рынка товарами народного потребления, услугами и работами по доступным ценам, а также продукцией товаропроизводителей Карачаево-Черкесской Республики;

- поддержка отечественных товаропроизводителей;

- создание условий для свободной конкуренции;

- изучение спроса населения на основные виды продукции.
1.5. Режим работы ярмарки - еженедельно: воскресенье в течение календарного года, с 7-00 до 14-00 часов.
2. Порядок и условия организации ярмарки
2.1. Ярмарка проводится на обустроенной территории с твердым покрытием, на оборудованных местах для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) (легко - возводимые палатки, автолавки, автомагазины, лотки, корзины, и иные специальные приспособления).

Организатор ярмарки утверждает:

- порядок организации ярмарки;

- схему размещения мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг на ярмарке;
-порядок продажи товаров на ярмарке
- ассортимент товаров, реализуемых на ярмарке, оказываемых на ярмарке услугах и выполняемых работах.

2.2. Организатор ярмарки:

 - проводит работу по привлечению участников ярмарки;

 - содействует проведению проверок контролирующими и надзорными органами;

 - обеспечивает подготовку и уборку территории, на которой проводится ярмарка.

2.3. Оборудованные торговые места предоставляются на бесплатной  основе, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством).

2.5. Размещение торговых мест, их оснащенность торгово-технологическим оборудованием должны отвечать установленным санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам и обеспечивать необходимые условия для организации торговли, свободный проход покупателей и доступ к местам торговли.
2.6. Администрация Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке организует осуществление контроля за соблюдением порядка при проведении ярмарки.

3. Порядок продажи товаров на ярмарке

3.1. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке участник ярмарки должен:

3.1.1. Иметь при себе документацию, содержащую следующие сведения:

- для юридических лиц - наименование организации и ее местонахождение, номер свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

- для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя, отчество, номер свидетельства о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и место регистрации;

- для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, изготовлением и реализацией предметов народных промыслов - фамилия, имя, отчество и адрес регистрации;

- в случаях, установленных законодательством, иметь документы, подтверждающие качество и безопасность продукции (сертификат или декларацию о соответствии, удостоверение о качестве товара, товаросопроводительные документы, медицинские книжки установленного образца, санитарный паспорт на автомашину).

3.1.2. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, экологической и пожарной безопасности, охраны общественного порядка, в области окружающей среды.

3.1.3. Соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.98 N 55 "Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации".
3.1.4. Своевременно в наглядной и доступной форме доводить до сведения покупателей необходимую достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров, информацию о продукции и ее производителях.
3.2. При продаже товаров с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей) участником ярмарки на торговом месте устанавливаются соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы. Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать взвешивание товаров.

3.3. Продукция животного и растительного происхождения должна пройти ветеринарно-санитарную экспертизу и иметь ветеринарные сопроводительные документы.

3.4. Товары на ярмарках реализуются, услуги оказываются, а работы выполняются по свободно определенным ценам, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.
3.5. В доступном для покупателей месте устанавливаются контрольные весы.

3.6. На ярмарке запрещена реализация:

- импортных товаров;

- пива, алкогольной продукции;

- табачных изделий;

- парфюмерно-косметических товаров;

- аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, бытовой техники;
- консервированных продуктов домашнего приготовления;

- кулинарных изделий из мяса и рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;

- детского питания;

- лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

- изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней;

- других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

3.7. Запрещается использование весов и метрологических средств измерения технически неисправных, не прошедших в установленном порядке государственную проверку, а также не предусмотренных Государственным реестром средств измерений.

                                          _________________